CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR CLASSE A, ADJUNTO A NA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR NA ÁREA DE MATEMÁTICA, DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ.

 PROCESSO: 23075.080093/2019-98 – EDITAL No. 392/19 - PROGEPE

Ata da instalação da Banca Examinadora e “da organização da lista de pontos e dos critérios de
avaliação”

 Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às oito horas e quarenta e cinco

minutos, na Sala de Aula PA09 do prédio do Setor de Ciências Exatas, da Universidade Federal do Paraná,

situada no Centro Politécnico, o chefe do Departamento de Matemática, Prof. Dr. Alexandre Kirilov, recebeu

os membros da banca de concurso e instalou a Banca Examinadora do Concurso Público para Professor

Classe A, Adjunto A na Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal do Paraná, na área de

Matemática, conforme Edital número 392/19 – PROGEPE. A Banca Examinadora ficou assim constituída:

Presidente: Prof. Dr. Volmir Eugênio Wilhelm (UFPR-DEP)

Relator: Prof. Dr. Leonardo Silva de Lima (UFPR-DAGA)

Membros: Prof. Dr. Fabio Antonio Dorini (UTFPR)

 Profa. Dra. Jaqueline Godoy Mesquita (UNB)

 Prof. Dr. Leandro da Fonseca Prudente (UFG)

Todos os presentes na sessão de abertura tiveram suas temperaturas corporais verificadas e as

mãos higienizadas com álcool em gel.

Na sessão de instalação participaram de forma presente os membros Volmir Eugênio Wilhelm e

Leonardo Silva de Lima, enquanto que os demais membros participaram de forma virtual via TEAMS.

Após a instalação da Banca Examinadora, procedeu-se a uma verificação dos candidatos

presentes e ausentes, registrada em lista de presença. Constatou-se que estavam presentes os candidatos

inscritos relacionados a seguir:

1. BRUNO TELCH DOS SANTOS

2. IZABELA PATRICIO BASTOS

3. LUCCAS CASSIMIRO CAMPOS

4. MARIA ROSARIO ASTUDILLO ROJAS

5. OLIVER KOLOSSOSKI

6. RICARDO PALEARI DA SILVA

7. WAGNER AUGUSTO ALMEIDA DE MORAES

A Banca Examinadora deliberou, de forma virtual via TEAMS, por manter os pontos e os critérios

de avaliação definidos no Complemento do Edital 392/19- PROGEPE

(http://www.mat.ufpr.br/documentos/editais/concurso/ComplementoEdital392-19.pdf).

 Em seguida, a Banca Examinadora lembrou aos candidatos presentes os critérios de avaliação e

a lista de pontos para as provas escrita e didática definidos no complemento de Edital 392/19- PROGEPE e

estabeleceu que as atas deste concurso serão divulgadas no edital localizado ao lado da secretaria do

Departamento de Matemática, no terceiro andar do Edifício do Setor de Ciências Exatas, do Centro

Politécnico da UFPR, e no sítio eletrônico do Departamento de Matemática:

http://www.mat.ufpr.br/departamento/concursos.html

Foi comunicado aos candidatos que deverá ser enviada 1 (uma) cópia do curriculum vitae

documentada para o e-mail volmir@ufpr.br até a realização do sorteio do ponto da prova didática.

Para constar, eu Leonardo Silva de Lima, lavrei a presente ata que vai assinada por todos os

membros da Banca Examinadora.

http://www.mat.ufpr.br/documentos/editais/concurso/ComplementoEdital392-19.pdf
http://www.mat.ufpr.br/departamento/concursos.html
mailto:volmir@ufpr.br

 CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR CLASSE A, ADJUNTO A NA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR NA ÁREA DE MATEMÁTICA, DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ.

 PROCESSO: 23075.080093/2019-98 – EDITAL No. 392/19 - PROGEPE

Prof. Dr. Volmir Eugênio Wilhelm  Prof. Dr. Leonardo Silva de Lima
Presidente     Relator

Prof. Dr. Fabio Antonio Dorini   Profa. Dra. Jaqueline Godoy Mesquita
Membro     Membro

Prof. Dr. Leandro da Fonseca Prudente
Membro